
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 15/10/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

ID: 2020.024E0500001.01.0008
O Município de Dores do Rio Preto/ES, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 31/2020.
Objeto: Aquisição de 03 (Três) veículos tipo passeio 0km para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedores: Bracom Veículos e Peças S/A no lote 1, no valor total de R$ 173.070,00.
Dores do Rio Preto/ES, 14/10/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 179/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0032
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Fabio Moraes Ferreira Eireli ME.
Objeto: Contratação de empresa para locação de caçamba estacionária e transporte de resíduos sólidos urbanos (RSU, 
Classe II) do Município de Dores do Rio Preto/ES.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 29/2020.
Valor: R$ 84.100,00
Vigência: 05 Meses.
Dores do Rio Preto, 14/10/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO - 3° ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 227/2019. TIPO DO CONTRATO: Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de 
Jerônimo Monteiro. CNPJ:15.626.810/0001-25. CONTRATADA: EXPRESSO CONSTRUTORA LTDA ME.  CNPJ: 27.129.966/0001-
80. ENDEREÇO: Rodovia BR 482, KM 1,5, SN, CEP: 29.500-000. OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula 
6ª do citado Contrato, conforme solicitado no Processo Administrativo nº. 3547 de 05 de Outubro de 2020.  VIGÊNCIA:Fica prorrogado 
por 75(setenta e cinco) dias o prazo de vigência e execução dos serviços referente ao Contrato 227/2019, tendo seu término 
prorrogado para o dia 28 de Dezembro de 2020. DATA  DA  ASSINATURA: 14 de Outubro de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 000142/2020. TIPO DO CONTRATO: Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jerônimo Monteiro-ES.CNPJ:27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): Sercel Construções Eireli. CNPJ OU CPF: 34.262.928/0001-
66. ENDEREÇO: Rua Coronel Lincon Vieira de Rezende, 09 - Amaral - Cachoeiro de Itapemirim - ES - CEP: 29305160. OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA JOSÉ 
ANTÔNIO RIBEIRO, LOCALIZADA NA BAIRRO SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES - conforme 
especificações contidas no Edital de Tomada de Preços n° 000013/2020 e seus Anexos.  VALOR TOTAL: R$ 119.199,34 (cento e 
dezenove mil cento e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para cobertura da presente 
despesa será utilizado recurso do Orçamento Municipal vigente nas seguintes dotações: 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES 21.059 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Ficha – 00157 Fonte de Recurso – 
19900000002 VIGÊNCIA: 15 de outubro de 2020 a 15 de abril de 2021. PRAZO DE EXECUÇAO: O prazo para execução dos serviços 
será de 04 (quatro) meses a contar da data de emissão da Ordem de ServiçO.  DATA  DA  ASSINATURA: 14 de outubro de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

RESULTADO
Detran|ES divulga resultado do programa CNH Social

O Departamento Estadual de Trânsito do Espírito Santo (Detran|ES) divulgou, ontem (13), a 
lista com os nomes dos 4.500 selecionados na segunda fase do programa CNH Social 2020, por 
meio do site www.detran.es.gov.br.
A seleção atraiu 58.086 interessados em obter de forma totalmente gratuita a Primeira 
Habilitação nas categorias A (moto) ou B (carro). Condutores já habilitados que querem fazer a 
mudança de categoria para D (van, micro-ônibus, ônibus) ou E (caminhão e carreta) e para a 
adição de categoria A ou B. A lista contempla candidatos selecionados de forma eletrônica, de 
acordo com os critérios estabelecidos pelo programa.
O programa CNH Social é uma iniciativa para que as pessoas de baixa renda no Estado possam 
ter formação e serem sensibilizadas sobre a importância da proteção da vida no trânsito, além 
de capacitação a partir da obtenção de uma carteira de motorista, com vistas ao mercado de 
trabalho.
O diretor geral do Detran|ES, Givaldo Vieira, destaca que o processo on-line, além de garantir 
que o cidadão possa fazer tudo de casa.
“Todo o processo, desde a inscrição até a seleção, é feito de forma eletrônica, sem interferência 
humana, obedecendo aos critérios estabelecidos pelo programa e considerando os dados 
informados pelo próprio cidadão no Cadastro Único. Isso é importante para dar transparência 
ao programa e conceder o benefício para quem realmente precisa e pode utilizar essa CNH 
como um diferencial no mercado de trabalho. Vale registrar que essa edição bateu o recorde de 
inscrições, com mais de 58 mil interessados.”  Givaldo Vieira - Diretor-geral do Detran/ES

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (14-10-2020) - Disponível em 
www.jusbrasil.com.br/diarios

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020

A Prefeitura Municipal de Ibiraçu, torna público aos interessados a SUSPENSÃO “SINE 
DIE” DA ABERTURA DOS ENVELOPES “B” REFERENTE À TP Nº 009/2020 marcada 
para o dia 16/10/2020 às 08h.

Carolina Araújo Modenesi
Presidente da CPL

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 23 de outubro de 2020, fará a abertura do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000030/2020, Processo Administrativo Nº. 024098/2020, objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI'S, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,  H A B I T A Ç Ã O  E  T R A B A L H O .  E d i t a l  p e l o  L i n k : 
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de 
Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 14 de outubro de 2020.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Oficial

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 29 de outubro de 2020, fará a abertura do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000031/2020, Processo Administrativo Nº. 022003/2020, objeto: AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES PARA OS SALVA-VIDAS, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: 
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - 
Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 14 de outubro de 2020.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Oficial

O Município de Marataízes - ES torna público que às 14:00 horas do dia 29 de outubro de 2020, fará a abertura do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000021/2020 - FMS, Processo Administrativo Nº. 021919/2020, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA ABRIGAR O CENTRO DE TRIAGEM 
DE PACIENTES, COM SUSPEITA DE INFECÇÃO PELO COVID-19, em atendimento a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: 
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - 
Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 14 de outubro de 2020.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Oficial

MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA
COMUNICADO DE OBTENÇÃO DE 

LICENÇA AMBIENTAL
A Prefeitura Municipal de João Neiva/ES, 
torna público que obteve da Secretaria 
M u n i c i p a l  d e  M e i o  A m b i e n t e  e 
Desenvolvimento Sustentável de João 
Neiva, em cooperação técnica com o 
Consórcio Público da Região Polinorte – 
CIMPOLINORTE, através do processo 
001820/2020, a LICENÇA MUNICIPAL 
PRÉVIA DE INSTALAÇÃO LMP/LMI-
SEMADES/CIMPOLINORTE Nº 012/2020 
CLASSE I para exercer as atividades de 
CEMITÉRIOS HORIZONTAIS (cemitério 
parque), no endereço, Rua Antônio 
Baioco, Centro Industrial, João Neiva – 
ES.
João Neiva, 13 de outubro de 2020.

Otávio Abreu Xavier
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

016/2020
(Proc. eletrônico 2020-WBM5S)

O DER-ES, por meio da CPL- Edificações, torna público 
que  fa rá  rea l i za r  l i c i t ação  na  moda l i dade 
“CONCORRÊNCIA PÚBLICA”, objetivando a contratação 
de empresa para execução das obras de reconstrução da 
nova EEEFM CORONEL OLÍMPIO CUNHA, NO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA-ES.

Valor Máximo: R$ 15.668.380,26 (quinze milhões, 
seiscentos e sessenta e oito mil e trezentos e oitenta 
reais e vinte e seis centavos).
Prazo de Execução: 900 (novecentos) dias corridos.
Entrega dos Envelopes: Até às 14h do dia 18/11/2020 
(quarta-feira).
Abertura: às 14h do dia 18/11/2020 (quarta-feira).
Local: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, 
Ilha de Santa Maria – Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).
Informações: (27) 3636-2009/4507/2070 ou no local 
acima descrito.
O Edital poderá ser retirado no endereço acima, em dias 
úteis, no horário de 08h00 as 11h00 e 13h00 as 16h00, 
mediante apresentação de DVD-Rom, ou no sítio do 
DER-ES.  

Vitória/ES, 14 de outubro de 2020.
CPL-Edificações/DER-ES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

017/2020
(Proc. eletrônico 2020-9NN47)

O DER-ES, por meio da CPL- Edificações, torna público 
que  fa rá  rea l i za r  l i c i t ação  na  moda l i dade 
“CONCORRÊNCIA PÚBLICA”, objetivando a contratação 
de empresa para execução das obras de reforma e 
ampliação da EEEFM ANTÔNIO DOS SANTOS NEVES 
– Boa Esperança -ES.
Valor Máximo: R$ 9.822.609,55 (nove milhões, 
oitocentos e vinte e dois mil seiscentos e nove reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Prazo de Execução: 900 (novecentos) dias corridos.
Entrega dos Envelopes: Até às 14h do dia 19/11/2020 
(quinta-feira).
Abertura: às 14h do dia 19/11/2020 (quinta-feira).
Local: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, 
Ilha de Santa Maria – Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).
Informações: (27) 3636-2009/4507/2070 ou no local 
acima descrito.
O Edital poderá ser retirado no endereço acima, em dias 
úteis, no horário de 08h00 as 11h00 e 13h00 as 16h00, 
mediante apresentação de DVD-Rom, ou no sítio do 
DER-ES.  

Vitória/ES, 14 de outubro de 2020.
CPL-Edificações/DER-ES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 012/2020
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna 
público o resultado do julgamento da 
habilitação da Tomada de Preços acima 
citada, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na execução de 
s e r v i ç o s  d e  E n g e n h a r i a ,  c o m 
fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos necessários para as obras 
de execução dos muros de contenções em 
diversos locais do município de João 
Neiva/ES.
Licitantes habilitadas: CONSTRUTORA 
VIA NORTE LTDA, MAIA ENGENHARIA 
EIRELI, JPR CONSTRUTORA LTDA EPP e 
BILKE BERGER CONSTRUTORA EIRELI 
EPP.
L i c i t a n t e s  i n a b i l i t a d a s :  AT N 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA ME e 
COMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
LTDA EPP.
F icam as empresas devidamente 
notificadas para, caso queiram, interpor 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir desta publicação.
João Neiva, 15 de outubro de 2020.
Neidemara de Araújo Imberti Carlos

 Presidente CPL PMJN

es360.com.br/publicidade_legal1

ATOS OFICIAIS, 
AVISOS, BALANÇOS, 

EDITAIS, 
LIGUE: 3334-1741


